MEC - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
IFSP SOR - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO - CAMPUS SOROCABA

LEI 11.892/2008 - DECRETO 7.566/1909

Endereço: Rua Maria Cinto de Biaggi, 130 (Rua Carlota Fiel Carnelos) – Bairro: Jd Santa Rosália - Sorocaba-SP  CEP 18095-410

Endereço: Rua Nhonhô Pires, 250 – Bairro: Vila Lucy - Sorocaba-SP  CEP 18043-060

Telefone (15) 3321-0010   E-mail: drg.sor@ifsp.edu.br   Site: http://sor.ifsp.edu.br
CNPJ  10.882.594/0032-61     UG 158749      MEC PORTARIA 378/2016  (09/05/2016)  DOU 10/05/2016

Comunicado N.º 06/2020 - IFSP-SOR/DRG

SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DAS ATIVIDADES ACADÊMICAS E ADMINISTRATIVAS PRESENCIAIS DO
 IFSP - CÂMPUS SOROCABA

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Câmpus

Sorocaba, no uso de suas atribuições, e após confirmadas as informações que no Brasil foram confirmados casos de

transmissão comunitária do pelo novo Coronavírus COVID-19, com estes novos dados, segundo o Plano de

Contingência Nacional para Infecção Humana o nível de resposta eleva-se à Emergência de Saúde – Fase de

Mitigação, e:

1- Considerando que na cidade de Sorocaba está ocorrendo um rápido aumento no número de

casos suspeitos do COVID-19;

2- Considerando que a prefeitura de Sorocaba, na tarde de ontem, decretou estado de emergência;

3- Considerando que vários docentes do Câmpus residem em outras cidades, inclusive na capital;

Comunica aos servidores, estudantes e comunidade externa, que estão temporariamente suspensas, a

partir do dia 16/03/2020, por tempo indeterminado, as atividades acadêmicas e administrativas presenciais do Câmpus

Sorocaba. As atividades administrativas deverão ser desenvolvidas de forma remota, conforme determinação das

respectivas coordenações. Em relação às atividades acadêmicas, estas serão estruturadas de forma a serem

disponibilizadas via SUAP e serão também realizadas de forma remota.

A secretaria fará atendimento de plantão das 9h às 18h para atender casos emergenciais,

preferencialmente com atendimento online ou via telefone.

A direção solicita a todos que comuniquem casos suspeitos e/ou confirmados de contaminação, pelo e-

mail drg.sor@ifsp.edu.br , para monitoramento constante da situação. Solicitamos ainda atenção a novas comunicações

na página do Câmpus.

Sorocaba-SP, 14 de março de 2020.

____________________________

Denilson de Camargo Mirim
Diretor Geral

IFSP SOR - INSTITUTO FEDERAL
Câmpus Sorocaba/SP

mailto:drg.sor@ifsp.edu.br